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Urhatnámság.
>Nagy a mi nemzetünkben az 

urhatnámság.*  Ezen szavakkal jelle
mezte Tisza Kálmán körülbelül huszonöt 
év előtt egyik nagy parlamenti beszé
dében a magyar társadalmat és ha 
valaha, valaki illetékes volt a magyar 
társadalomról, a magyar fajról ily ke 
mény kritikát kimondani, akkor Tisza 
Kálmán mindenképen illetékes volt 
erre, mert ezt a társadalmat, ezt a 
fajt nálánál jobban senki sem szerette.

Hogy lesznek most időszerűek 
Tisza emlékezetes szavai ?

A magyar föld dús kincsesházá 
nak egy uj kamráját nyitotta meg 
előttünk és egy új, mérhetetlen értékű 
kincset juttatott birtokunkba. Erdély
ben a földgáz-források tucatszámra ke- | 
rülnek föltárásra és ezek az erőforrá
sok gyakorlati értékesítésére egy pár 
hivatalos szakközegen kivül senki sem 
gondol.

Egyik másik hírlapi cikk rámutat 
a földgáz nagy közgazdasági jelentő
ségere, annak teremtő erejére, hiszen 
úgyszólván alig számbamenő költség 
ellenében fölkínálja magát mindenfajta 
munka : világosság, melegség szol
gáltatására.

Azt hinnők, ebben a szegény or
szágban megmozdulnak az összes tár 
sadalmi rétegek, hogy az óriási kincs 
részeseivé váljanak, hogy ehhez a nagy 
teremtő erőhöz a maguk hasznára, a 
maguk boldogulására hozzáférhessenek. 
Dehogy.

Az a pár hírlapi cikk nem talál | 
visszj^angot az országban, hiszen csak , 
munkakönnyitésről, az ipari verseny
képesség megteremtéserői van szó, ez 
pedig nem hevíti a kebleket. Kell is 
nekünk ipar, munka ?! Disz, cafrang 
kell, amely az »urhatnámságot« szol
gálja. Urak akarunk lenni, olyanok, 
hogy lenézhessük mindazokat, a kik 
dolgoznak.

Vájjon széles e hazában melyik 
város tett már lépéseket aziránt, hogy 
iparának valamiképen hozzáférhetővé 
tegye a földgázban lakozó hatalmas 
erőket ?

Marosvásárhely és Kolozsvár az 
egyedüli két város, amely a kérdéssel 
egyáltalán foglalkozik, a többi közöm
bös szemmel nézi az egészet. Olcsó 
ipari erő ! Ugyan minek ? Olcsó vilá
gítás ! Telik nekünk a drágára is, hát 
miért is vesződjünk a dologgal ?

Szegények vagyunk, nagyon sze
gények, ránk férne nagyon is az Isten 
áldása, amely a munka nyomán fakad, 
kát mégis csak jó lenne az ország I

közgazdasági vezetőinek lerándulni a 
hegyen túlra, Kissár másra, Szászré- 
genbe és a többi helységekbe, ahol a 
gáz kikivánkozik a földből, hogy ne
künk munkát, kenyeret adjon.

A por ellen való védekezésről.
Az utóbbi években egyre nagyobb 

fontosságot tulajdonítunk a por ellen való 
védekezésnek. Számos vizsgálat kiderí
tette, hogy a levegőben szálló por nem
csak azért káros, mert a légző szerveket 
izgatja, hanem számos betegség csirái a 
szálló por utján jutnak az emberi szer 
vezetbe. Ennek alapján, különösen Né
metországban úgyszólván uj iparágak 
fejlődnek ki, melyeknek az a célja, hogy 
a por ellen való védekezést minél ered
ményesebbé tegyék. A védekezés általá
ban kétféle irányú: egyrészt igyekszünk 
meggátolni az utcai porképzödést, más
részt törekszünk, hogy a zárt helyisé
gekbe behatoló port megkössük. Az utcai 
por ellen való védekezés legrégibb módja 
a vízzel való öntözés, ennek hatása azon
ban nagyon rövid ideig tartó, nagyon függ 
az útburkolat minőségétől és az időjárás
tól. Mivel a vízzel való öntözést, aránylag 
rövid időközben meg kell ismételni, az 
egész eljáráshoz sok viz szükséges, ami 
ezt költségessé teszi. Ezért különösen 
Amerika petróleumba — gazdag vidékein 
megkísérelték a nyers olajjal való öntö
zést, ennek portlekötő hatása erős forga
lom mellett kb. 6-8 hétig tartott; 1 m’ 
úttest öntözésére kb 1 kg. nyers petró

I leum kell, ezért is az európai viszonyokat 
figyelembe véve, ez a mód sem mu’atko- 
zott elég gazdaságosnak. így tértek át a 
kátránnyal való kísérletezésre. Ezt a mó
dot először Monacóban próbálták ki, kb. 
3000 m5 utterületen. A kátrány a mészkő 
ut burkolatba kb. 5 cm.-re behatolt, az ut 
felületén összeálló, aszfaltszerű réteg kép
ződött, mely sűrű forgalom mellett is kb. 
8 hónapig jónak bizonyult, a nedvességet 
át nem bocsátotta, száraz időben pedig 
nem porzott.

A kátrányozás mellett egy időben 
nagyon használták Németországban az 
úgynevezett vízben oldható olajokat is. 
Ilyen összetételű készítmények a „Wes 
trumit“, „Antistoff“, „Standutin“ stb.

E víztartalmú szereknek használha
tóságánál az a fontos, hogy mikép visel 
kednek ez anyagok a hideggel szemben, 
mert fagyban esetleg nem használhatók, 
erre vonatkozó kísérletek szerint a .Wes 
trumil" már — 1 C° nál, a „Standutin" — 
4 C*  nál fagy.

Az utakon való porképződést külö
nösen Angliában a hygroscopius sóknak 
vizoldatával is igyekeztek meggátolni, e 
készítmények rendesen klórikálium stb. 
vizben való oldásával készülnek ; ez ol 
datoknak hatása azonban csak nagyon 
rövid ideig tartott, miért is később a klór 
káliumot nem viz oldatában, hanem szá
raz állapotban használták és lapáttal 
szórták az úttestre. A só a légköri ned
vességet magához vonzza, ezáltal szirup- 
szerű réteg képződik, mely a porképző
dést jó ideig meggátolja. Amellett azon
ban, hogy ez az eljárás meglehetős költ
séges, még az a hátránya is mutatkozott,

hogy a klórikálium a kocsiknak, automo
biloknak fém részeit megtámadta. Ezen 
ugya i e részek gyakori tisztogatásával 
lehet segíteni, mindazonáltal ez az eljárás 
a kontinensen nem igen tudott elterjedni.

Az eddig elmondottak mind az utak 
portalanitására vonatkoznak.

A zárt helyiségekben a por ellen 
való védekezés első sorban abban nyilvá
nul, hogy megfelelő szerek alkalmazásá
val arra törekszünk, hogy tisztogatás, ta
karítás alkalmazásával a port ne kavar
juk föl.

Ennek meggátlására úgy folyós sze
reket, úgynevezett padló olajokat, mint 
poralaku készítményeket használhatnak. 
A padló olajokkal jó eredményeket értek 
el Németországban, ahol úgy Drezdában, 
mint a porosz városokban szigorú előírá
sok és szabályzatok készültek az iskola 
termek padlóinak olajjal való portalani 
tására. Hogy a padló túlságos sikos ne 
legyen, az olajat melegen használják és 
azután gondosan bedörzsölik a padlóba. 
Ez eljárásnak átlagos kölisége Drezdában 
(évi háromszoros olajozás mellett) 1000 
m*  kint kb 147 Kt tett ki.

A nem folyós szerek közül már ré
gen használták a seprésnél a nedves 
fűrész port és a kávé üledéket. Újabban 
erre a célra is speciális gyártmányok 
kerültek forgalomba. Ezek mind olajnak 
és valamely ásványos eredetű porkötő 
anyagnak keverékéből állanak. Rendesen 
cement liszttel salakport, fürészport ke
vernek az olajhoz.

E poralaku szerek kedvező eredmé
nyeket mutattak, az iskolákban végzett 
próbáknál a terem levegőjenek javulását 
is megállapítottak és emellett nagy előnye 
az eljárásnak, hogy használata mellett 
sokkal könnyebb a termeket tisztán tar
tani, mint a padló olajozásánál. Egyetlen 
hátránya e poralaku szerek használatának, 
hogy drágább az olajozásnál, miért is 
Drezdában az olajozást részesítik előnyben.

A por felkavarásának meggátlására 
használjuk legújabb időkben a porszívó 
„Vacuum cleaner*  berendezéseket is, me 
lyek a célnak kitünően megfelelnek. E 
rendszer nagyobb, általános elterjedésének 
azonban nagy akadálya az, hogy az épü
leteknek ily módon való fölszerelése 
egyelőre — legalább is a mi fölfogásunk
hoz képest — nagyon drága.

Sebőn Qyőiő.

A kupecfogásokról.
Érdekes és a gazdákat közelről ér 

deklö cikket közöl a .Ceglédi Újság.“ A 
cikk tartalma a következő:

Ha egy lóra, vagy szarvasmarhára 
rátekintünk, testének külsejéről, magatar
tásából, különösen a fej vizsgálatából, a 
szőr minőségéből azonnal következtetni 
tudunk annak az állatnak a korára. Jól 
tudja ezt a kupec Éppen ezért a bozon
tos szőröket megritkitja, megrövidíti, az 
alkalmatlan színűeket megfesti, vagy ki
tépi. A lógó fűleket homlok szíjakkal szo
rítja fel, hogy legalább néhány óráig he
lyesen álljon. Hogy pedig az állat a far
kát szép kackiásan, zászlósán emelje, hát 
nem sajnál szegény állattól egy kis tor
mát, vagy paprikát
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A vén állatnak a vakszeme beesett, 
gödrös. Ezt a kupec megfúrja es vágy
széllel fújja fel, vagy vazelinnel tölti ki 
s azután beragasztja Ha bénult és lógó 
az állatnak az ajka, akkor azt tűszúrá
sokkal élénkíti. A csüngő hasúra ráfogja, 
hogy vemhes, a felhuzódott, agárhasút 
pedig erjedő takarmánnyal fújja fel. — 
Ha a lónak sérve van, akkor a kupec a 
ló bőrét maró kenőcscsel keni be, hogy 
ne engedje az odanyulást. A tunya pókos, 
sántító lovat folytonosan mozgásban tartja 
A hörgős, sípoló, kehes állat mellett nagy 
zajt csap, kiabál és kövezeten vezeti. A 
csökönyös, huzni nem akaró lovat kor 
bácscsal jól elverik és pálinkás kenyérrel 
megetetik, hogy elbutuljon. Rossz hasú 
állattal egérkövet etetnek, hogy a szőre 
fényesebb legyen.

A vak állatot úgy megbolonditják, 
hogy az a szeméhez nyúlni nem hagy. — 
Ha pedig a kupec vesz valakitől lovat és ' 
azon túladni nem tud, akkor azon hibát I 
ejt és visszaviszi volt gazdájának, hogy 
attól némi kárpótlást csikarhasson ki — 
Például a vett ló lábszárára szőrszálat, 
vagy igen vékony drótot húz, amitől a ló
— amig az idegen tárgyat lábából ki nem 
húzzák — sántít; vagy pedig ütéssel ve
réssel megvaditja; az egyik orrlyukát be- , 
dugja 8 ez által a ló úgy tesz, mintha | 
kehes volna; éles szereket csöpögtet a . 
szemébe, ami miatt az állat szeme köny- j 
nyezik: megrontja az étvágyát, felszurkálja
a nyelvét stb

A tehenek szarvairól lereszelik az 
évgyűrűket, hogy a vénséget leplezzék. 
Felduzzasztják a tehén tőgyét és friss fe 
jősnek tüntetik fel azáltal, hogy egy pár 
napos idegen borjút csapnak alája. — 
Szóval a vásári adás vevésnél — de meg 
bármikor is — nagyon óvatosak legy ünk. 
De ha mégis „bevásároltunk" volna, hát 
jó tudnunk, hogy melyek azok a szava 
tossági hibák, amidőn bizonyos időn belül 
az eladó tartozik visszavenni a hibás ál 
latot. Lónál: taknyosság, bőrféreg, fekete 
hólyag, fuladozás, butacsira 15 napon be 
löl, szemlob, tény észbénaság 30 napon 
belül.

Kár, hogy hazánkban a szavatossági i 
hibákra vonatkozólag még törvény nincs, ! 
hanem adott esetekben a bíróságok az I 
osztrák polgári törvénykönyv rendelkezé- I 
seit veszik irányadóul.
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Időjárás A központi meteorologlal intéseinek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint, a következő 
idő varható : Meleg, — nyugaton elvétve csapadék.
— zivatarok. _____

— Liszt Ferenc emlékezete. Mostaná
ban lesz Liszt Ferenc, a nagy zongora- | 
művész születésének századik évfordulója. I 
A magyar kultúrának világraszóló ünne- I 
pévé akarják avatni ezt a nevezetes napot 
s az ünnep rendezésének intézésére maga 
a kultuszminiszter, Zichy János gróf | 
vállalkozott. 0 alaki'ja meg az ünnep 
rendező bizottságot is és ebbe az országos 
hírű férfiakból szervezett bizottságba a 
miniszter ma K a c s o h Pongrác dr. fő
reáliskolai igazgatót is kinevezte.

— Az új pápai rendelet A Vatikán 
ból jelentik, hogy a pápa uj rendelete 
eltiltja a lelkészkedő pap,ágot a mozgó 
fényképszinházak látogatásától és sport
egyesületekben való szerep'éstől. A ren 
delet szigorúan megszabja a papnövendé- 
kék ruházkodását és kötelezővé teszi 
a tonzurát.

— a kegyesrendiek gimnáziuma Hirt 
adtunk róla, hogy a kegyesrendiek is uj 
épületet kapnak elavult és szűknek bizo
nyult iskolájuk helyébe. S p i 11 k ó La
jos, kir. tan., bpestvidéki tankerületi fő 
igazgató ma d. u. a gyorsvonattal váro
sunkba érkezik, hogy megindítsa a tár 
gyalásokat az érdekelt körökkel a k. r. 
főgimnázium újjáépítése tárgyában.

— Gaál Mózes előadása A vallás és 
közokt. miniszter megbízta Gaál Mózes 
tanárt és ismert ifjúsági irót, hogy ebben 
az évben 20 nagyobb városban tartson 
előadásokat a tanítóknak, a szülőknek éa 
mutassa be a mesemondás módját a gyer
mekeknek. Ezeknek az előadásoknak vagy j 
találóbban nevezve: beszélgetéseknek, 
hármas célja van. Egyik cél az, hogy a 
szülők az iskola munkáját megismerjék s 
bizonyos kölcsönösség, megértés legyen e 
két fontos nevelöfaktor a szülő és tanító 
között. A másik cél az, hogy a tanítók 
összegyűlvén, a nevelés kérdését komoly 
és nemes szándékkal szóvá tegy ék ; a 
harmadik cél az. hogy a mesemondást 
intezivebben vigyék be az iskolába, még 
pedig nem egyes osztályok szerint elkü
lönítve, de egy-egy iskola összes tanulóit, 
mint egy közös család tagjait összegyűjtve. 
Gaál Mózes a jövő hónap közepe táján 
jön Kecskemétre.

— Kossuth Ferenc allapota Kossuth | 
Ferenc egészségi állapotában az örvende- ; 
tes javulás egyre tart Remélhetőleg né- [ 
hány nap múlva már elhagy hatja az ágyat. | 
Müller Kálmán főrendiházi tag naponkint i 
meglátogatja és bár örvendetes javulást I 
konstatált, mindazonáltal továbbra is a 1 
legnagyobb nyugalmat ajánlotta, minek 
következtében látogatásokat még nem | 
szabad fogadnia.

— Iskolalátogatás Kurucz Gjula ! 
kir. tanfelügyelő tegnap több napra ki- | 
utazott Szánkra s az ottani és környék 
beli iskolákat látogatta meg.

— A kaszinó freskói. A Kecskeméti . 
Kaszinó tegnap este választmányi ülést | 
tartott, amelyen bemutatták Grünwsld 
Béla, nagynevű festőművészünk a kaszinó . 
falára szánt freskóinak kartonjait. A ki 
küldött albizottsága bemutatott freskókat, 
amelyek természetesen kiváló művészi ■ 
munka eredményei, nagy elismeréssel fo
gadta s referálása alapján a választmány 
Grünwald Bélának a megbízást megadta. 
A freskók egy része az épület homlokzatát, 
másrésze a kaszinó nagytermét fogja di 
sziteni. Az összes költségek 9000 koronára 
fognak rúgni.

— A kollégium bérlété. A ref. kollé
gium új, díszes palotát fog kapni. A régi | 
kollégiumnak igy üresen maradó helyi
ségeit a város ki akarja bérelni. A bérlet 
ügyében a ref. egyház által kiküldött bi 
zottság és a városi tanác< együttesen ér
tekezletet tartott, melyen a kollégium egy 
részének kibérelé6ére vonatkozólag meg
egyezésre jutottak, melynek alapján a vá 
rosi tanács javasolni fogja a közgyűlés 
nek, hogy a kollégium épületének I ső, 
Il-od emeletét, a tápintézeti hely iséget és 
a tornacsarnokot bérelje ki a város 25 
évre, feltéve természetesen, ha a ref. egy
ház nem fog szigorú bérletárat és felté
teleket szabni. Mint értesülünk, az eddigi 
előzőleges tervek szerint a kollégium épü 
leiének helyiségeiben egy elemi iskola, 
a szőnyegszövő intézet s a kir. tanfelügye- 
lőségi hivatal nyernének elhelyezést.

— Kecskemét állategészségügyi fel 
ügyelője. A m. kir. földmivelésügyi minisz
ter az 1900 évi XVII. te 24 § óval szer
vezett m, kir. központi állategészségügyi 
főfelügyelői állást 1911 évi május 1 ével 
betöltötte és az országot új állategészségi 
felügyelői kerületekre osztotta. Kecskemét 
az első kerületbe jutott (budapesti déli 
kerület) és a felügyelői teendők ellátásé 
val Wuest de Velberg Jenő m. kir. állat 
egészségügyi felügyelőt bizta meg, aki 
már tudomásunk szerint május elsején 
el is foglalja állását.

94. szám.

— Festők szabad Iskolája Grün
wald Béla, a Müvésztelep igazgatója 
értesíti régi tanítványait s akik rajzolni, 
festoni akarnak tanulni, hogy jövő hét
főn ismét megkezdi a tanfolyamot. — 
Naponkint 5—7-ig akt, 7—8-ig fej- 
modell áll a növendékek rendelkezésére.

— Hanakót, a japán nagy művésznőt 
alkalmunk lesz látni vasárnap este a kacs 
keméti színházban, a hivatott világsajtó
nak osztatlan nagy elismerése kísérte átíró 
pai kőrútján a kecses, kis növésű, de mű
vészetében nagy drámai hősnőt, ki hol 
megnevetteti, hol könnyekre fakasztja a 
közönséget, Sada Jakko, után, ki először 
tárta fel előttünk a Mikado országának 
drámai művészetét, az örökösen mosolygó 
kis Hanakóban méltó utódot fogunk ta
lálni, mert művészete teljesen egyenrangú 
Sarah Bernhard, vagy Duso művészeté
vel. Nagy érdeklődés mutatkozott a kö 
zönség körében már múlt heti előzetes 
hírűnkre, úgy, hogy az előjelek után ítélve, 
telt ház előtt fogja a kedves kis Hanakó 
és társulata művészetét bemutatni Jegyek 
előre válthatók a Gallia-féle könyvkeres
kedésben.

— Zenésmisek allandositasa. Mint 
értesülünk, a Bordeaux Géza városi zene
tanár vezetése alatt alakult templomi ve
gyes énekkar továbbra is együtt marad s 
betanulja R Biebel egész miséjét, mit 
pünkösdkor fognak a nagytemplomban 
előadni. Sőt valószínű, hogy a közbeeső 
vasárnapok egyikén a 11 órai misén a 
husvét vasárnapján előadott misét teljes 
műsorával megismétlik.

— Milyen idő várható? A meteoroló
giai intézet jelentése : Egy előre lényegte
len hőváltozás és nyugaton helyenkint 
zivataros esők várhatók. Sűrgönyprognó 
zis: Meleg, ny ugaton elvétve csapadék, 
zivatarok. Déli hőmérséklet 20'8 Celsius.

— Egészségtan tanárok és tanltok szün
idei tanfolyama. A vallás- és közoktatás
ügyi miniszter julius 3 tói julius 29 ikéig 
bezárólag a beszédhibák kór- és gyógy
tanából, valamint a beszédhibák kezelé
séből szünidei tanfolyamot rendez Buda 
pesten. A tanfolyamon a tanitóképezdei 
egészségtant előadó tanárok és a polgári 
és elemi iskolák igazgatói vehetnek részt. 
A résztvevők fejenként 100 kor államse
gélyben és a vakok budapesti intézetében 
ingyen lakásban részesülnek. A kir. tan- 
felügyelő a kerületébe tartozó jogosult 
tanárokat és igazgatókat most hivta fel, 
hogy e tanfolyamon résztvenni szándéko 
zók 1 kor. bélyeggel ellátott folyamodvá
nyukat az 6 vagy igazgatóságuk ut^An f. 
évi május 20 áig terjesszék fel a minisz
terhez.

— Az angol—magyar mérkőzés A 
Kecskeméti Athletikai Club tagjai tegnap 
felutaztak Budapestre, hol az angol—ma
gyar revancs mérkőzést nézték meg. A 
fent levő játékosok valóságban tanulmá
nyozhatták az angol mesterek s a legjobb 
magyar játékosok igazán szép játékát. A 
mérkőzést, mely az üllői úti pályán folyt 
le, mintegy 15,000 ember nézte végig, 
noha hétköznap volt. Egyébiránt a mér 
kőzést az angolok nyerték meg 2:Óarany
ban, dacára annak, hogy a magyarok vol
tak állandó fölényben.

— Az esküdtek lajstromát összeállító 
bizottság Az esküdtek lajstromát össze 
áilitó bizottság 6 tagjának megválasztá
sát a legközelebbi, f. ho 29 én tartandó 
közgyűlésen fogják megválasztani.

— Kifosztott éléskamra Kemény La
jos izsáki tanyai lakos éléskamráját teg
napra virradóra ismeretlen tettesek fel
törték és abból minden megmozdithatót 
elvittek 242 korona értékben. A csendör- 
ség megindította a nyomozást, azonban a 
tetteseket még nem sikerült megtalálnia.
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— Kolera es pestis a baromfiak közt 
A melegebb időjárás bekőszönésével egy
idejűleg megérkezett Kecskemétre az első í 
figyelmeztető leirat, hogy itt van a járvá
nyos betegségek ideje. A leirat a földmi 
veléeügyi minisztertől jött és nem az em 
berek egészségéi óvja, hárem a baromfia 
két. Pusztít a kolera és a tyukpestis a 
szárnyasok közt és a baj terjedésének oka, 
hogy a miniszter vonatkozó köirendelete, 
melyben utasításokat ad a védekezésre, 
nem lett végrehajtva a szükséges pontos
sággal- A miniszter most szigorúan uta
sítja a törvényhatóságokat az erélyes vé
dekezésre.

— Selyempeték kiosztása A selyem
tenyésztési felügyelőség értesítette e vá
rosi hatóságot, hogy a selyemhernyó peték 
kiosztását a legközelebbi napokban meg
kezdik. Egyben megkereste a felügyelő 
ség a hatóságot az iránt ír, hogy a se- 
lyeinlenyésztéssel foglalkozókat részesítse 
a város védelemben.

— Tanonciskolái tanítói tanfolyamok. 
A vallás és közoktatásügyi miniszter az 
iparos és kereski dőtanonciskoláknál mű 
kftdő tanítók számára az idei nagy szün
időben a következő tanfolyamok tartását 
engedélyezte: 1 Általános irányú rajztan
folyamok tartása Brassóban, Győrött és 
Temesváron az állami ipari szakiskolák 
kai kapcsolatban 2 Szakrajztanfolyamok 
u in. faipari Iglón, fémipari Marosvásár- 
helyen és építőipari Kolozsvárott az ot
tani állami ipari szakiskolákkal kapcso 
latban 3 Iparostanonciskolai közismereti 
tanfolyamok Aradon és Késmárkon az 
ottani állami ipari szakiskolákkal és Po 
zsonyban a felsőkereskedelmi iskolával 
kapcsolatban. E tanfolyamokra szóló fel 
vétel iránti kérvények legkésőbb május 
10 ig az iparoktatási főigazgatóhoz (Bu 
dapest, IX Bakács tér 3 ) küldendők be. 
A kérvényhez melléklendő a tanonciskola 
igazgatójának abbeli nyilatkozata, hogy 
mióta tanít az intézetnél, mely tárgyakat 
és hány éves a kérvényező. A szakrajz- 
tanfolyamra szóló felvételnél igazolni kell 
az általános rajzi tanfolyam elvégzését is. 
A kérvényben jelezni kell, hogy csakis 
a mérsékelt államsegély mellett, vagy 
esetleg saját költségen, avagy a község
nek támogatása mellett hajlandó e a tan
folyamot elvégezni.

— A kanyaró adása A múltkoriban 
jeleztük olvasóinknak, hogy a vörheny 
megszűnt, de fellépett helyette a kanyaró 
és már-már a városi tisztiorvosi hivatal 
buzgolkodása folytán szünőfélben volt ez 
a betegség is, midőn hírét vesszük, hogy 
vigyázatlan emberek kihurcolták Szentki
rályra ezen ragályos betegséget, ahol most 
teljes mértékben fellépett, hogy onnan az 
után állandóan fenyegesse városunk apró 
gyermekes családjait.

— Magyar Figyelő. Tisza István és 
H ;czegh Ferenc ki űnő folyóiratának most 
jelent meg nyolcadik száma. Érdekes cik
kel találunk benne Szemlélő tollából a 
szai ^szocialistákról. Réz Mihály „Avult 
id'ák“ cimmol alapos tanulmányt ir a 
nemzeti és nemzetközi ideákról. Kisbán 
Miklós „A császár titka*  cimmol művészi 
novellát irt. Sebestyén Károly tartalmas 
ki ikai tanulmányában, amelynek címe 
„Regények és regényírók*  Mikszáth Kál
mán, Rákosi Viktor és Tornay Cecile re 
Kényeiről ir, Ambrus Zoltán pedig a szín
házi rovatban „A falu a színházban*  cím
mel ir magvas és szép tanulmányt. A 
Magyar Figyelő előfizetési ára negyedévre 
•» kor., félévre 12 korona. Mutatványszá 
mot kérésre ingyen küld a kiadóhivatal, 
Budapest, VI. Andrássy ut 10

— Sebes hajtás Már több izber. 
figyelmeztették a rendőrök Virág István 
y t. 21. szám alatti lakos postakocsist, 
hogy lassabban hajtson, ügy látszik, hogy 
H figyelmeztetés nem sokat ér Virágnak, 
mert tegnap is több Ízben sebes vágtatva 
hajtott végig a Körösi-utcán. A rendőrség 
kihágás miatt meg fogja büntetni.

V Nagy kiárusítás VI 
c s i p k e-fíiggönyökben!
Ezer darabnál több csipkefüggöny és caipke- 
stor lesz kiárusítva, azonkívül a leg-szoTslo 
MT bérma-ruhakelmék 
k'ém, fehér, rózsa és világoskék színekben

Uérmaruliára tiszta gyapjú, könnyű, lenge, 
különleges kedvelt angol taft kelme egy egész 
női ruhára, 5 m. 120 cm. széles, ami eddig 
9 frt volt, most 4 frt 97 kr.

Angol vászon, minden színben, I raver csík
ban, egy egész női ruhára, 5 m. 120 cméter 

i széles, ami eddig S frt volt, most 3 frt 97 kr. 
i Egy egész hímzett schweizi kész batiszt
| ruha, gazdag hímzéssel, ami eddig 15 frt volt,

most 7 forint 75 krajcár.
Szines és fehér angol vásznak, ami eddig

j 70 krajcár volt, most 35 krajcár
Továbbá selyem batisztok, fehér rípsz vász

nak ajour és anélkül bérmaruhákra megér
keztek bámulatos olcsó szabott árakban

Vitéz Gusztáv
; ®selyem-, vászon,- posztó- és divatárú- ® 8 

3 D nagykereskedésébe, Kéttamplom-közt.

— Az égő emberfáklya Börcsök Já-
■ nos röszkei parasztgazda az elmúlt éjjel 
I valami zajt hallott az udvarban. Mivel azt 
| gondolta, hogy rablók járnak a házban, 
I fölkelt, gyertyát gyújtott és ingujjban ki- 
I ment a? udvarra, ahol azonban senkit 
1 sem talált. Már vissza akurt menni a 
I szobába, amikor vigyázatlansága folytán,
■ a gyertyalángtól tüzet fogott lobogó ingujja 

és egy perc alatt lángbaboruii az egész 
ember. Börcsök rémült kiáltással hajitotta 
el magától a gyertyát és befutott a házba. 
Eközben azonban mégjobban elharapózott

• rajta a láng. Rémült kiáltozásaira fiai 
' siettek segítségére, de mire sikerült le

tépni róla az égő ruhát, féloldala teljesen 
összeégett. A szerencsétlent életveszélyes 
sérüléseivel a lakásán ápolják

— Malombiztositó tarsasag. A vidéki 
gőzmalmok egy speciális malombiztositó- 
társaságok fölállítását tervezik és azon 
igyekeznek, hogy a nagy fővárosi malmo
kat is belevonják ebbe az akcióba. Ügy 

i látszik, hogy egyes ipari foglalkozási ágak 
| most már nemcsak saját külön bankjuk- 
j kai akarnak dolgozni, hanem saját külön 
I biztosítójukkal is.
’ — Országos vásárok. Nagykőrösön

f. hó 23 án vasárnap, Tiszakürtön pedig 
május 7-én lesz országos vásár. E vásárok, 
mint a tavaszi vásárok rendesen nagyon 
élénkek szoktak lenni.

— Talált női blúz. Kreninger Mária 
I t. 35 szám alatti lakos lakása előtt egy 
vadonat új, kék női blúzt talált. Bevitte 
a rendőrségre, hol igazolt tulajdonosa 

l átveheti.
i — Fizetős helyett szidalom Máté 
1 Ambruzs kéményseprő segéd Várkonyi 

Ambrucsné V. t. 53. sz. a. lakásán ké
ményseprést végzett Munkája végeztével 
követelte a seprési dijat, azonban Vár- 
konyiné fizetéB helyett durván károm
kodva támadt rá, úgy, hogy Máté kény
telen volt rendőrt hívni. Azonban Vár- 
konyiné a rendőrt is csúnyán leszidta. — 
Megindult ellene az eljárás.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi április hó 21-én.

Születések. Szabó Erzsébet rk. Slé- 
zinger Vilma izr. Kis Juliánná rk. Hanch 
Boldizsár Antal rk. Vaslóezki Ferenc rk. 
Bóka Erzsébet Juliánná rk. Takács Fe
renc rk. Csatai Mária Magdolna rk. Vecsei 
Ferenc ref.

Halálozások Kovács Jánosné Boros 
Mária ág. hitv. ev. 66 éves, B.-nde Ilona 
rk. 2 napos, Kovács Sándor rk. 1 éves, 
Darányi Albert ref. 4 hónapos Hegedűs 
István rk. 76 éves, özv. Kovács Lajosné 
Vajda Juliánná ág. hitv. ev. 51 éves.

A tambura-bál vége;
Leverték a házigazdát.
A falusi és tanyai magyarok, mikor 

mulathatnéjuk van, tambura bálát rendez
nek, melynek vége aztán rendesen az, hogy 
egy két embert a többiek úgy helyben 
hagynak, hogy azok hetekig kénytelenek 
az ágvat őrizni.

így történt ez Trepák István szent
királyi tanyai lakos által husvét másnap
ján rendezett tambura bálon is.

Eleinte még csak szép simán ment 
a mulatság, hanem aztán, mikor már ké
szülődtek a leányok a hazamenetelre, ki
tört a verekedés.

Egyik legény, Mudrai József juhász
bojtár ugyanis táncra kérte egyik, már 
távozni akaró leányzót, aki azonban nem 
ment táncolni.

Ezen feldühösödve Mudrai a leányra 
vetette magát és ülni verni kezdte.

Ekkor a házigazda Trepák István és 
egyik vendég, Csordás Mihály közbeléptek 
és az udvarias legényt kituszkolták a tanya 
épületből.

Két jelen volt legény, Dobos József 
és Laczi János ekkor Mudrai segítségére 
sietett s botokkal támadtak Trepákra és 
Csordásra s csaknem agyonverték őket.

A rendőrség bűnügyi osztálya meg
indította a vizsgálatot melynek befejezése 
után nyomban átteszi az iratokat az ügyész
séghez.

Trepák sérülése nem nagyon súlyos, 
azonban Csordás Mihály életben maradá
sához nem sok a remény.

— Állatpiac. Április 21. Sertés, fiatal, 
nehéz páronkint 320 klgr. felül 160 K., 
közép páronkint 251—320 klgmig 164 K„ 
könnyű, páronkint 250 klgmig 1 66 K , 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo
nással. Öreg, nehéz páronkint 50—60 klg. 
élet és 4 százalék levonással 1 44 K. Öreg, 
nehéz életsúlyban 132 K. Borjú életsúly
ban 90 —96 fillér. Birka 66 fillér életsúlyban. 
Bárány élet6Úlyban 68

Haverdáék
afegyházban.

(A szabadkai gyilkosság tet
teseit elszállították.)

A szabadkai rémregény újabb feje
zettel gazdagodott. Izgalmas, a benne 
résztvevők lelkét megrendítő eseményhez 
érkezett el a bérgyilkos triász, amelynek 
tagjait eddig egy fedél alatt háborgatta a 
lelkiismeretfurdalás. Haverda Máriát, Já
nosi Aladárt és Vojtha Antalt elszállí
tották a gyüjtőfogházból az ország bárom, 
különböző részében levő fegybázba.

Nagy titokban ment végbe a neve
zetes akiua. Az igazságügyminiszter ren
deleté, amelyben a három fegyenc elhe
lyezéséről intézkedik, hétfőn érkezett 
Vájná Károlyhoz, a gyüjtőfogház igazga
tójához Az igazságügyminiszler úgy ren
delkezett, hogy

Haverda Máriát Mária Nosztrára, 
Jánosi Aladárt Vácra és
Vojtha Antalt Sopronba szállítsák. 

Az igazságügy miniszter kikötötte, hogy az 
átszállítás idejét és helyét szigorúan tit
kolják, nehogy botrányt okozzon az aktus 
és az elszállítás külsőségei is olyanok le 
gyenek, hogy azok feltűnést ne keltsenek.

A rendelkezés értelmében az elszál
lítás idejét és helyét az utolsó pillanatig 
csak Vájná Károly igazgató tudta. A 
fegyőrök akkor kapták meg az utasítást, 
amikor a fogyencekkel útra készen állot
tak és a rendőrséget is csak az elszállítás 
napján értesítették.

A három nevezetes fegyencet tegnap 
és tegnapelőtt vitték el minden feltűnés 
nélkül.
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Eladó ház A törvényszéki palota átellenében, Rókóczi-út 
20-ik számú ház eladó, esetleg kiadó. 

Értekezni lehet Bíró Zsigmond kalapos üzletében, 
Nagykörösi-utca, vagy Bíró Sándor timármester 
nél, V-ik kerület, Vadász-utca 323 ik szám alatt.

Saját érdekében olvassa el!
Most érkezett meg a 
többszörösen kitüntetett 
és szakkörökben általános 
feltűnést keltett

Hungária sósborszesz,
mely felülmúl minden más 
sósborszeszt és miután miu- 
den elárusítónk az Üres 
üvegeket 20 fillérért 
visszaváltja olcsóbb is 
minden más gyártmánynál 
Kapható kizárólag:

TÓTH ISTVÁN gyógyszerész úrnál

2000 koronát 
jövedelmező ház eladó Nagykörösi útca 
18. szám alatt, melyet jelenleg Ségner 
Lipót kárpitos úr bérel, — ügyvédnek- 
orvosnak igen alkalmas hely — 3 fize 
tési feltételek kedvezők; értekezhetni 
Lakos Samu városi központi iroda

igazgató úrral. 2880

I

OLLA

■MViMHiVa.

Az elárusító helyek kimutatását, árjegyzéket ée eredeti 
propaganda reklámot ingyen küld az OLLA gummigyár 
Wien 11/153. Praterstrasse No. 57. Kecskeméten kapható

Mintsek Géza, Hornyáé Ferenc 
drogueriájaban,

Katona Zsigmond. Farkas Ignác, Tóth István 
gyógyszertárában.

2856

Kecskeméten.
Saját érdekében kísérelje 
meg, soha nem fog más 
sósborszeszt használni.

Villamos szerelési és műszaki vaüalat
Folyóka-útca 90. szám. Schrötter ház.

Részit villamos berendezéseket, 
villámhárítókat. Motorok, iv- 
lámpák szerelését, valamintaz 
összes e szakba vágó munkák 2062 

javítását is legolcsóbban eszközli. 
Izsó és Wolframm lámpák 

olcsóbban mint bárhol.

K beszerezni építkezéshez, burkolati Iá-
hazat köveket, valódi fényezett belga 
gránitból vagy kararai márványból. 

WH Kerested:-nek pu.t lapokat kave 
házakba asztalokat, mészárszékek 
burkolását a legolcsóbban és legszebb 
kivitelben, a legjobb anyagból készíti 

az „Első Kecskeméti Bútormarványipar.“ 
py VI. kerület, Collner tér 46. TÖ1

Varroda-áthelyezés.
Tisztelettel tudatom a mélyen tisztelt hölgy
közönséggel, hogy VI tized 221. sz. alatti 
házunkat eladtuk s onnét kiköltözködve, 

varrodámat 
folyó évi május 1 étöl IV ik tized, Őz útca 
9 ik számú, volt Kolozsi fele házba helyezem 
at. Amidőn ezt szives figyelmükbe ajánlom 
igen tisztelt megrendelőimnek, egyúttal tu
dni om. hogy varrodámat a mai kornak 
teljesen megfelelően rendeztem be,— ké 
rém továbbra is nagybecsű pártfogásukat, 

vagyok tisztelettel:

Cseh. Józsefné varrónő

Tisztelettel van szerencsém a n. é. kö
zönség b. tudomására hozni, hogy a 
Vásárinagy utcán,Takács fakereskedö úr

Kiadó üzíeihelyiseg
A református egyház templom mel
letti bazárépületeben, a jelenleg 

Markbreiter Mór által hereit üzlet
helyiség folyó évi május elsejétől 

haszonbérbe kiadj.

házában 2538

mérlegkészitő műhelyt nyitottam, 
ahol mindennemű uj mérleg készítését, 
hibásak javítását elfogadom, pontos ki
szolgálással. jutányos árak mellett. 
A n. é. közönség b. pártfogását kérve, 

vagyok teljes tisztelettel:

Sandrik János mérlegkészitő. 
Házhelyek, 

eladók a vasúti állomás és az 
új honvédhuszárlaktanya köz 
veden szomszédságában n néhai dr. 
Szeless József örököseinek 
tulajdonát képező, a Szolnoki 
kapuban fekvő és a Szolnoki- 
útra dűlő szőlő területén. Bő 
vebberieNítéstaddr B Kiss Kálmán 
ügyvéd, Kecskeméten, — Wesselényi ú. 7.

Értekezni lehet a református egy
ház pénztári hivatalában. 2908

Ajánlkozik 29,8 
egy 35 éves, nős, kiscsaládú molnár
iparos irodai vagy hivatali szolgai 
állásra, esetleg pélizbeszedönek vagy 
liszt- és gatona-kiárúsitonak. 2000 kor. 
óvadékkal rendelkezik ; értekezni lehet 
vele személyesen vagy levél útján : 6. J. 
IX. tized, D.inkó-útca 32. szám alatt. 

Nincs többe gyomorfáj ás!
A szabadalmazott

Eladó motor.
Jókarban lévé 4 lóerős benzinmotor 

jutányosán e lad ó Farkas József 

építésznél a rém. kath. új berháznál. 

Fűszerkereskedö-segéd 
megbízható és szakképzett 

azonnal felvétetik 2943 

GONDA-féle fűszer-üzletbe.

Irodista kisasszony 2,51 
levelezésre kerestetik építészi irodába. 
Tudakozódni lehet a Róni. Kath. bérház 
udvarában Budai nagy-útca 152. szám.

Kiadó nyaraló.
A Körösi-hegyben, a Kaszap-kút 
át tehenében, L'stár-fele ház, mely áll 
3 szoba, 1 konyha, kamra, tagas udvarral, 
folyó évi május i-sőre bérbe 
kiadó. Ugyanott 1 holdnyi puszta 
föld, mely a vasútra dől, konyha-kertnek 
és építkezési fatelepnek alkalmas, kiadó; 
értekezni lehet Szeleczky Gsrgslylyel VII 

tized 8. szám alatt. 2889

Kakukfű keserű
<elix fűm. off.) házi szer i 

nehány napi használat után teljesen l 
megszűnteti a makacs étvágytalanságot, ’ 
hányingert, gyomor idegességet, has- ■ 
menést és mindennemű gyomorfájást, I 
Egy üveg ára 80 fillér. — Főraktár: | 
Török József gyógyszertára, Budapest.

Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyák Ferenoz 
»Angyal*  drogériájában, Nagykőrösi 
utca, Dohány-nagytözsdével szemben, 
óvakodjunk ai utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón éa kupakon ellx. fumar. off. védjegy rajta van.

Helybeli pénzintézet tisztviselője

1—2 órai délutáni 2957

me'lékfoglaikozást keres.
Perfekt magyar-német levelező, gyors 
és gépiró. Cim e lap kiadóhivatalában.

haj
csodaszer^

MiMDyilhiUlig
hatásos

„EVOE"

Kiadó bolthelyiség
— a volt Itcés piacon — sóit

Nyirády Lászlónál.

Kiadó lakás.
Két szoba, egy konyha, egy kamra, 
négy lóra való istálló folyó évi május 
elsejére kiadó; értekezni lehet ugyanott 
a tulajdonos Lázár Jánossal, IV. tized, 

Sárkány útca 69. szám alatt. 2954

Kopuxiug, hajhullat hamlaa elleni Mer. ,Evoe‘ eróeitl 
fte friisiti a fejbőrt, erőiiti éa elősegíti a hajnövéaét 
Egy nagy üveg ara, igen kiadói 5 korona, három üvegé 
12 korona. — ,Evoe*-csoda-krém  ránc, vimmerli, redói 
bőratka illőn. Nagy tégely 4 korona — ,Evoe*  kelet, 
Mépitóeiappan 1 korona. Utánvéttel — Ai .Evoe’-tár- 
■avág főraktára: WIEN, 11/521. Praterstraeee 57

Főelárúaitó:
Hornyák Ferenc drogueriája Kecskemét.

díjtalanul kieezközlök <•/. kamatra ingatlanokra, valamiül már lévő nagy kamatú adósságok 
illetékmentesen való kicserélésére Bővebb felvilágosítással mindennemű kölcsönügy keresztül 
vitele tárgyában szívesen szolgálok bárkinek levélbeli megkeresésekre is Papp Zsigmond I ső tized, 
Dob staa 812 Uj beosztás Dobó István ataa 10. Rtsu János ar fűszer- és vaskereskedése mellett.

Nyomatott az Blső Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kesekemétea. 1011.


